"The Sataftariqu Tradition Under a Magnifying Class",
Hebrew University's Colloquiwn "From Jahiliyya to Islam", 1985'dc sunulmuş basılmamış
tebliğ, s. 22; Ben bu kaynağı Michael Cook'tan aldım. Gelenek muhtemelen, geniş şematik fi
rak eserlerinin zevahirini yansıtır. İbn BeUa (ö. 387/997) bir gulat çatısını açıkça erken dönem
fıgürü üzerine oturtulmuş bu hadis üzerinde temellendirmiştir. Amr b. Murra (ö. 1161734),
Van Ess, "Ribliographische Notizen zur islamisehen Theologie", Die Welt des Orients, ll
[1980], s. 131. Bu isnadın doğru olması, ihtimal dahilinde değildir.

Bu bağlamda şunu da kaydetmek dikkate değerdir. Ha
rici isyancı Atiyye b. el-Esved ki o, ilk fırkalaşrna bağlamında zuhur eder fakat sadece kendi
ismiyle ün salar ve Esvediyye'yi değil, Ateviyye'yi kurar.

ıı Eşarl, s. 101; Belhi, Huru'l-İyn içinde, 77; Bağdadi, el-Fark beyne'l-Firak, Kahirc 1323/1905,
s. 70; İbn Abbad, el-Keşf an mendhic asnlıfı'l-Havdric, (Neşra-yi Danişkada-yi Edcbiyy3.t-i
Tebriz içinde, 2, 1347 sh.), s. 145. Ayrıca bk. Sem'fim, Ensab, Haydambad 1396/1977,
#2486.

12 Makrizi, el-Mevaiz ve'l-itibar bi zikri 'l-hitilt ve 'l-ethilr, Bağdad ts., 2:254.,
13 Malati, et-Tenbfh ve'r-red ala Ehli'l-Elıvil ve'l-bida', lstanbull936, s. 135 (Huşeyş'ten).
14 Be1h1, Hııru'l-İyn içinde, s. 177; Makriz!, Hitdt, 2:254; İbn Abbfid, 145.19; Sözde-Nfişi' el

Ekber, 68.

Watt, haklı olarak İbn Saffiir/el-Asfar'ın tarihsel mevcudiyeti konusunda
şüphe içinde olmakla birlikte, ilk asırda, Basra' da bağımsız bir Sufri grubun bu
lunduğunu kabul etme yanlısı bir tavır sergilemektedir.ı8 Bu görüşü destekle
mek amacıyla iki önemsiz kanıtı gerekçe olarak ileri sürer: Meşhur Harici ayrı
lıkçı Salih b. Müserrih'i (ö. 76/695) bir Sufri olarak anlatan rivayetler ve Ebu'I
Hasen el-Eş' ari'nin Makalatii'l-İslanıiyyin' adlı eserinde bulunan kısım ki orada
pek de tamnmayan Ubeyde'nin (Sufriyye'nin kurucusu olarak tanıtılmaktadır)
Necde b. Amir' in 72 yılında ölümünden önceki dönemde hayatta olduğu tasav
vur edilir.

Salih' i ilk Sufd isyancı olarak nitelendiren ri vayetiere rağmenı9 ben, gerek Sün
ni gerekse İbazf kaynaklarda, onu muayyen bir Harici fırkamn mensupları içeri
sinde gösteren hiçbir kesin kanıt veya açıklama bilmiyorum. Sünni mezhepler
tarihi yazarları, dindarlık ve zahitliğe olan genel bir eğiliminin ötesinde,
doktrinel olarak hiçbir şeyi onunla ilişkilendiTmezler: Eş' ari (ö. 324/936), ken
disine ait hiçbir yeni görüş ileri sürmemesine rağmen, bize Salih'in bazen bir
Sufri olarak değerlendirildiğini anlatır; 20 Bağdildi (ö. 429/1038), Ezarika'ya
muhalefetinin ötesinde, onun Sufriyye fırkasına mensubiyetinden açıkça şüphe
lenir;21 Şehristiini ise (ö. 548/1153) onu hiçbir zaman Sufriyye ile

17 Halife b. Hayyfit, Tarih, Necef 138611967, s. 251-252: naklen Cook, Dognıa, s. I82, n. 97.
Eğer bu açık (ve gulat öncesi) bir fırkalaşma metni ise bu durumda Taberi'nin bize anlaltığı
EbU Mihnafrivayeti nedir?

18 The Fomıative Period of lslamic Thoııght, Edinburgh 1973, s. 27. Krş. Wilkinson, "Early
Development", s. 132, Erneviierin geç dönemlerinde biribazi siyasal organizasyonunun orta
ya çıkışından önce ı1ımlı Basra Haricileri arasında herhangi bir ayrım yapmanın oldukça güç
olduğu belirtilmelidir.

19 Taber1, 6:215. Sufiiyye fırkasından ilk isyan eden kişi olduğu söylenir. İbn Kuteybe, el
Mearif, Kahire 1388/1969, s. 410. Ayrıca bk. Levi Delia Vida, Sufriya, md., Ez!.

20 Eşaıi, Makdldtü'l-İsldmiyytn, s. 118: (\.,ı_;...... ı.JlS .ıJ) :J~_, ı.ı...,ı .:ıy:ı 'l.J ~ r-1) = Onun Sufıi
olduğuna dair herhangi bir söz söylenmemiştir.

21 Bağdfidi, el-Fark, s. 89: (4§_ıjl './_,YY.....:.~ r-l.UJ :J\.3 _, ,yy.._.:, ı.JlS .U) :JU .:ı9 _, ı:i.i _ılj)U WL;....

Watt tarafından kanıt olarak anlatılan ikinci bir zayıf ipucu ise, fırkanın
kuruluşunda önemli bir rol oynayan ve daha önce bahsettiğimiz malum
Ubeyde'ye Eş' ari'nin atfıdır. (o"J!C ~)l_,.;uıl,ı_;i.all = Sufriyye Ubeyde'ye nispet
edilmiştir.) Watt, Ubeyde'nin İbn İbaz'la anlaşmazlığı -ki Harici isyancı Necde
(ö. 72/691) tarafından Basra Haricilerine gönderilen bir mektup sebep olmuştur
konusundaki eksik bilgileri gerçek olarak alır. 27 İbn İbaz'la mektubu okuduktan
soma Ubeyde, belki de (çok açık bir şekilde olmasa bile) muhaliflerin
İbazıyye'nin meşhur (ı......ıll fo = küfrü ni'met) doktrinine karşı olmaları nede
niyle, onların çoktanncı (politeist) olarak değerlendirilmesi gerektiği şeklindeki
yaygın Harici görüşünü dile getirdi.

Burada mezhe
bin tarihsel yönü bile basitçe irdelenmeden, mesnetsiz bir şekilde Sufriyye ile
ilişk:ilendirilmiştir. Bu konuyla ilgili olarak hiçbir yerde Abdullah b. Fazi ismin
den söz edilmediği gibi, liderlik adına bir başka kimsenin ismi de zikredilme
mektedir.55 Benim bildiğim kadarıyla en eski iki klasik kaynakta, Ebu Ubeyd'ın
(ö. 224/839) Kitiibu'l-İman ile Ebu Asım Huşeyş'in (ö. 253/867) Kitiibu'l
İstikiime'sinde, bu gruptan söz edilmektedir. Her ikisi de sadece bir doktrini
Fazliyye ile ilişkilendirmektedir: Onlar Sufriyye'den daha katıdırlar; küfür ve
şirk kategorisinden bazı günahların affı konusunda sonrakilere uymayı redde
derler.56 İki asır sonra, İbn Hazm (ö. 456/1064) bile bu konuda hillii bir şey
söylemez ve bize sadece Fazliyye'nin "iki şahadeli ikrar eden bir kimseyi, (Tan
rı katında da olsa) mürnin olarak kabul ettiğini" anlatır57 Bu ise, mezhep hak
kında söz söyleyen birçok gulat yazarı tarafından ifade edile gelen bir doktrin
dir.58 Peki, neden ilk tanıklar veya bilginler, bunlar hakkında bir görüş beyan
etme zorunluluğu hissetmemişlerdir?

Sözde-Naşi'in, esas
Harici gruplarını (usul) anlatırken, onları kendi çağındaki fırkalann bütününün
kaynağı olarak ifade ettiğini gördük. Ancak Eşari, özellikle Sufriyye'yi diğerle
rinden ayrı tutar ve daha sonra ortaya çıkan Harici fırkaların çoğunun Sufriyye
içinden çıktığını anlatır.70 Eşari' den biraz yaşlı olan çağdaşı Ebu'I-Kasım el
Belhi (ö. 319/931), Eşari'de bulunan Sufıiyye merkezli tasarıdan, sadece
Naşi'de tasdik edilen basit bir yaklaşım şekli olarak söz eder.71 O halde neden
müteahhirun, daha sonra Eşari'de görülen bu farklı biçimi, benzer tarzda aktar
madılar?

Biz bir defa daha sessizliğimizi bozup, bunu tartışmak zorunda kalıyoruz.

= sıfr kelimesinden !üretilmiştir, anlamı sıfırdır), anlaşılan o ki, bu isim
manevi boşluğu bulunan grubu suçlamak için kullanılan aşağılayıcı bir terimdir.
Buna göre onlar, dini benimserlikleri zaman değersiz (sıfır) kimselerdir.74 Bu e-

72 İlginç bir şekilde, tam da bu sırada Hüseyin el-Kerabisl'nin (ö. 248/862) Makataı kitabı Hari
ciler konusunda erken dönem eseri olarak yerini aldığı görülmektedir. Haricilik ve diğer mez
hepler konusunda bilgi veren ilk kaynak olduğu söylenir; ( ı::::J.P-11 ~li... ~J"-A.} ~~ J_,.....
ı:.lyıı~l J.ı.\ _jJL..ı_;) = Hariciler ve diger sapkın fırkaları söz konusu edenlerin itimat ettikleri
kaynağıdır.

Haricilik bağlamında, özellikle bu iki kullanım örneği, bizim için rnanidar
bulunmaktadır. Birincisi, isyancı Salih b. Müserrih (ö. 76/695) ile ilgilidir ki,
biz onun bazıları tarafından bir Sufriyye sayıldığını görmüştük Salih'in ölü
münden sonra Sufriyye ile ilişkilendirilrnesini, dinde bir şöhret elde etmeye yö
nelik olduğu sonucunu çıkarabiliriz: Onun aşırı derecede dindar veya zahit ol
duğu ve bunun sonucunda yüzünün sarardığı söylenir.80 Bu kullanırnın ikinci
örneği ise, özellikle İbiizllikle ilgili olarak ortaya çıkmıştır.